(¹) JONGELIN, *Notitiae abbatiarum Ord. Cist. per universum orbem*, Cologne 1640.

(²) C. HENRIQUEZ, *Fasciculus Sanctorum Ord. Cist.*, éd. Bruxelles 1621, t. II, p. 418-420.

(³) PIERRE LE CHANTRE, *Verbum abbreviatum*, ch. 54, P.L., 205, 168 A-B. E. VACANDARD, *Vie de S. Bernard*, Paris 1895, I, p. 391, n. 3, discute les deux leçons *Tornacensem* et *Nannetensem* et opte pour la première.

(⁴) Il s'agit en réalité de la lettre 109, adressée par S. Berward à Geofroy de Pérouse et à ses compagnons, P.L., 182, 251.

7. PHILIPPUS, qui fuerat episcopus Tharentinus et tempore schismatis degradatus, venit Claramvallem, cui de misericordia concessum est esse in officio diaconi. Prior erat quando obiit B. Bernardus, et postea sub abbe Roberto praefuit. Deinde factus est abbas Elemosinae, et novissime Claramvallem rediit, ubi obiit. De istis sex, non de primo, fit mentio in libris Gaufridi de sepulturis (¹).
8. HUGO, qui factus est abbas Longipontis.
9. GERARDUS, qui factus est abbas Eberbaci.
10. JOANNES, qui in prioratu obiit anno millesimo centesimo septuagesimo nono.
11. ROGERIUS, qui fuit abbas de Petrosa et postea Trium Fontium.
12. TRANQUILLUS, qui factus est abbas in Esram (²).
14. STEPHANUS, qui fuit abbas de Laude.
15. GAUFRIDUS, qui fuit abbas de Pratea.
16. JOANNES Lemovicensis, qui fuit abbas de Bochain (³).
17. JACOBUS, qui fuit abbas Ripatorii et Signiaci, et in Hungaria subprior et cellararius, et novissime prior Claraevallis.
18. MANNETUS, Lombardus, qui postea cellararius in pluribus locis nominatus, tandem factus est abbas Clarimarisci.
19. SIGERUS, qui fuit abbas de Camberone.
20. JOANNES de Aspra, qui obiit in prioratu sub abbe Laurentio, eo die vel pridie quo electus est in abbatem Clarimarisci.
21. JOANNES Cantuariensis, qui ipso anno factus est abbas Fontismorum, ac deinde reversus in Angliam praefuit abbatiae de Diva; postea monachus Claraevallis, factus est abbas de Gratia Dei.
22. GUILLEMUS de Monte Acuto; factus est abbas Firmitatis et Cisterci.
- JOANNES de Gonessia, qui anno 1233 factus est prior et anno 1246 factus est abbas Albaeripae, prius electus in Fontemorum; hic sub abbe Joanne factus provisor Parisius secundus, item sub abbe Philippo fuit prior Claraevallis.
23. PETRUS de Barro; factus est abbas de Moris et postea Igniacensis.  
ex monasterio et priore Claravalle; demum ab Innocentio 4º, qui primus purpureo cardinales exornavit pileo, inter purpuratos annumeratur sub S<sup>u</sup> Marcelli titulo, et in provincia Romana Perusii inter vivos esse desiit anno 1252.  
Ibidem tumulatur (⁴).
24. PETRUS de Ormeto factus est abbas de Melone, sed noluit ire, et moritur nonas aprilis 1263.
25. HENRICUS de Donno Martino; factus est abbas de Padulis.
26. GUILLEMUS de Bruxella. qui fuerat sacrista 22 annis.
27. HUGO, qui fuerat de ordine Cartusiensi de domo Levi; prior existens rediit ad Cartusienses.
28. PONTIUS Remensis, qui fuerat abbas Grandis Sylvae, et cellararius et provisor Parisiensis.
29. NICOLAUS de Firmitate, postea abbas Albaeripae.
30. THEODERICUS de Sulleyo; in prioratu obiit.
31. JOANNES de Firmitate, post abbas de Balerna, et absolutus ab officio cellararii missus ad Angliam gratia visitandi, cum socio sepelitur in mari.
32. THEOBALDUS de Sauceyo; postea Claraevallis et Cisterci abbas factus est.

(¹) Je n'ai pu identifier cet ouvrage, même avec l'aide bienveillante de feu le P. S. LENSSSEN O.C.S.O., de l'abbaye de Tilburg.

(²) Il y a bien, dans le ms., *Esram* et non *Esrom*. A la suite, sous le n. 13, devrait figurer GERARDUS, déjà nommé sous le n. 9. Voir plus haut, liste Troyes 1402, sous le n. 12.

(³) Dans le ms., cette notice est précédée du n° 15 et, par suite de cette erreur, les numéros des notices suivantes sont décalés jusqu'au n° 23, qui manque dans le ms.

(⁴) Cette notice, incomplète du début et dont le second mot conservé devrait sans doute être *monacho*, au lieu de *monasterio* que donne le ms., manque dans la liste de Henriquez.

33. PARISIUS de Barro priorizavit 19 annis cum 8 mensibus, et mortuus est.
34. GUILLEMUS de Divone, post confessor Belliloci.
35. JOANNES de Trecis, qui fuerat abbas Gratiae Dei in Pictavia, factusque portarius moritur aetate maturus.
36. NICOLAUS de Feroncliis, postea Rentarius.
37. JACOBUS de Juvencuria, prius abbas Alnensis per duos annos, sed sponte cedens, ibidem iterato redire cogitur, abbatizans ibi 30 annis, inde assumptus Fusniaco, ubi praefuit.
38. BARTHOLOMEUS de Hoyo, qui et Claustralit postea sancte vitam finivit.
39. JOANNES dictus de Boiliave de Barro, qui et cellararius, postea abbatizans in Bullencuria, novissime abbatizavit in Moris, ubi et vitam finivit.
40. GUIDO de Calvomonte, postea magister conversorum, deinde abbas de Valentia.
41. JACOBUS de Roura, postea magister novitiorum.
42. JOANNES de Pontevallibus, prius provisor S<sup>u</sup> Bernardi Parisiensis, post abbas de Albis Petris, novissime rediit Claramvallem, ubi et confessor sancte vitam finivit.
43. GUIDO de Anceyo sub abbate Guillermo 3; hic creavit abbatem Conrardum; post infirmarius monachorum.
44. HUGO de Bordone; electus fuit in Albaripa, in Longovado, et in Fusniaco in abbatem, nec consensit, sed remansit in officio annis quadraginta octo.
45. GUILLEMUS de Sirkes, qui fuerat magister conversorum.
46. JOANNES de Firmitate, qui antea fuerat notarius magistri Bernardi de Lauduno.
47. JOANNES de Ceffons, qui sancte et religiose obiit (¹).
48. HUGO de Ulmeto, qui fuit magister de domo Barri, et istam priorum memoriam in libro renovare fecit, quem ad usum claustralem dedit.
49. JOANNES de Dullemonte, qui factus est sacrae Theologiae professor et abbas Claraevallis.
50. JACOBUS de Barro, qui fuerat cellararius S<sup>u</sup> Bernardi Parisiensis, demum rentarius et bursarius Claraevallis obiit in prioratu (²).
51. SIMON de Mareyo, qui fuerat bursarius et portarius, postea abbas de Moris.
52. GUILLERMUS de Edua, sacrae Theologiae professor, postea Mortuimaris abbas, deinde Claraevallis.
53. JOANNES de Trecis, qui fuerat 12 annis sacrista; factus est prior vigilia beati Bartholomei anno Domini 1405; priorizavit biennio, et iterum factus est sacrista.
54. PETRUS de Villaribus, magister in artibus et baccalaureus in Theologia, qui fuerat cellararius Claraevallis; demum priorizavit ibidem uno anno, et demum commissa sunt ei ardua ordinis negotia, sicque obiit.
55. PASCHASIUS de Insulis, qui factus est prior 29 Julii anno Domini 1408, qui anno 1420 obiit.
56. RICHARDUS de Plombo, factus est prior die veneris 7 junii anno 1420 et 36 sponte resignavit, et anno revoluto ordinatus est rector hospitii pauperum, hoc est 2 die novembris.
57. JOANNES de Alteravilla; factus est prior anno 1436, 4 Augusti, et postea factus est abbas de Rigniaco.
58. JACOBUS de Vuerneston; factus est prior anno 1438; postea factus est cellararius et bursarius.
59. PETRUS de Pontevilla; factus est prior anno 1439, obiit in prioratu anno 1443, 19<sup>e</sup> aprilis.
60. JACOBUS de Orchires; factus est prior anno 1444.

(¹) A la suite, Henriquez ajoute une notice qui manque ici: Ioannes de Tornaio, qui tantum diebus 15 priorizavit.

(²) Cette notice est précédée du n° 51 dans le ms. où, par suite de l'omission du n° 50, tous les numéros suivants sont décalés.

61. JOANNES de Montibus, factus est prior anno 1461, die 21 decembris, obiit autem in prioratu anno 1479, die 23<sup>a</sup>.
62. JOANNES de Vepria, quondam professus de Castellione; priorizavit annis 19, a 1<sup>a</sup> Januarii anni 1480 usque ad 5 Januarii anni 1499.
63. NICOLAUS de Parisiis; factus fuit prior anno 1499, 5 Januarii.
64. Magister JOANNES de Barreyo, sacrae Theologiae professor; factus fuit prior anno Domini 1515, vigilia Conceptionis B. Mariae, 7 die decembris (¹).
65. NICOLAUS de Parisiis, iterum factus est prior die Paschae anno 1518.
66. THOMAS Paris de Nivernis; die Circumcisionis Dominicae anno 1525 factus est prior Claraevallis, qui postmodum factus est cellararius et bursarius.
67. CLAUDIUS de Brousavalle; eodem anno, scilicet 1525, die Inventionis Sanctae Crucis, effectus est prior.
68. NICOLAUS de Parisius iterum fuit ordinatus prior anno Domini 1527, ipso die Sanctorum Innocentium.
69. JOANNES de Tornaco, cognomento de Lion; ordinatus fuit prior anno Domini 1535, 1<sup>a</sup> die mensis martii, die Cinerum.
70. THOMAS Paris de Nivernis; iterum factus est prior 25 Augusti anno Domini 1537.
71. BERTRANDUS Ripault de Parisiis; anno 1539 factus est prior 6 Octobris.
72. PETRUS Godier de Fagis; factus est prior anno 1543, vigilia cathedrae Petri, postquam exercuerat officium subprioris per 12 annos; obiit autem in prioratu 1554, 14<sup>a</sup> die Januarii, a qua die usque ad translationem S. Benedicti non fuit prior constitutus.
73. Magister GUIDO Cornuat, Trecensis, sacrae theologiae professor; factus est prior anno 1554 die Translationis S. Benedicti, et gessit officium prioris octo et amplius annis; postea factus est abbas Vallis Clarae (²).
74. NICOSIUS Preuost, Parisiensis; factus est prior anno Domini 1563, feria 6<sup>a</sup> post Dominicam Laetare, in quo officio fuit per annos 4; obiit in prioratu an. 1567.
75. PETRUS Cornuat, Trecensis; ordinatus est prior 30 die maii, scilicet in crastino SS. Sacramenti, quod officium usque ad annum 1572, die penultima decembris, exercuit.
76. STEPHANUS Balleno de Barro super Sequanam, baccalaureus in theologia, anno Domini 1572, die penultima decembris, scilicet in vigilia S. Silvestri, factus est prior.
77. LUDOVICUS Foucault, Parisiensis, factus est prior anno Domini 1577, scilicet octavo Aprilis et feria 2<sup>a</sup> Paschae.
78. HUGO Le Bon, de Acconville, die 25<sup>a</sup> mensis Augusti anno Domini 1577.
79. NICASIUS Ballosse, factus est prior 16 mensis Julii anno Domini 1580, et postridie decumbens lecto ob infirmitatem obiit die S<sup>u</sup> Pantaleonis 28 eiusdem mensis, et sepultus est in introitu capituli.
80. DAVID Angenost, factus est prior eodem anno, die S<sup>u</sup> Dominici, mense Augosto, et absolutus est die 17<sup>a</sup> mensis novembris, die S<sup>u</sup> Aniani, 1589.
81. JACOBUS Fauconnier de Castellione, aetatis suae anno 33, factus est prior, supradicta die 17<sup>a</sup> mensis novembris, et a prioratu absolutus est anno 1592, deinde missus in Britanniam, creatus est abbas de Boquain, cui dignitati cedens, post multa magni ponderis negotia per ipsum egregie peracta, prior de monasterio Fontineti instituitur, die S<sup>u</sup> Bartholomei, in quo et vitam finivit die (*en blanc*), anno Domini (*en blanc*).
82. STEPHANUS Balleno, idem qui supra, iterum fuit prior.
83. DIONISIUS Maillet, Trecensis, factus est prior (*en blanc*), obiit anno 1624.
84. DIONISIUS de la Huproyes, Trecensis, post ipsum prior instituitur, et ob intestinos motus a prioratu absolutus ad abstinentes secessit, tandemque propriam ma-

(¹) Cette notice manque dans Henriquez.

(²) Les notices suivantes manquent dans Henriquez.

- trem Claramvallem cognoscens revertitur, ubi anno Domini 1657 animam exalavit.
85. AUGUSTINUS Paillot, Trecensis, illi subrogatur, et a prioratu Claraevallensi absolutus post biennum prior de Ripatorio instituitur, ubi obiit anno Domini 1628.
  86. FRANCISCUS Rongeot de Dienvilla, gallice Dienville, qui primo procuratoris, deinde Rentarii Claraevallensi, post monialium benedictionis Dei confessoris, demum hospitii nostri Barrensis super Albam, magistri officio laudabiliter functus, fit prior circa annum 1626, et moritur Vivi Dei anno 1644. octava die Junii.
  87. CLAUDIUS de La Ruë de Freneyo, nobilis, Sacrae Theologiae Facultatis Parisiensis doctor, novitorum primo magister Albae Ripae postea de Monasteriis, demum Claraevallis ac tandem Ursicampi in Picardia prior, et totius Picardiae vicarius generalis ordinis, in Ripatorio prior, e vivis discessit anno 1674, 23 martii.
  88. PETRUS Henry successit illi in prioratu Claraevallensi, et die 12<sup>a</sup> martii in abbatem eiusdem domus est electus, anno 1654.
  89. LAURENTIUS Gorillon, Parisiensis, monialium de Villari confessor, postea de Moris prior, tandem Claraevallis prioris officio fungitur, et vitam cum morte commutavit, die 2 Martii anno 1670.
  90. AEGIDIUS Lietart de Juncreyo, optimus organista, qui subprioris officio laudabiliter plus quam 15 annis functus, ex magistro hospitum in priorem nominatus, per biennum priorizavit, et die 24 Februarii fato functus est, anno 1672.
  91. BENEDICTUS Henry, Facultatis Parisiensis doctor, illius loco subrogatur, cui honori prioratum titularem de Bella Aqua iunxit, et anno 1677 post avunculi sui sponteam cessionem cessit, et ipse prioratui Claraevallensi mox Frigi Montis prior per D. D. Claraevallensem institutus. Deinde nono Januarii 1685, votis omnium monachorum Morimundi electus in abbatem eiusdem domus.
  92. PETRUS Mouton, de Pontesia, primo novitorum magister, deinde prior Fusniaci, iterum novitorum magister, tandem fit prior Claraev. et in prioratu mortales artus exuit, die decima Decembris, anno 1679.
  93. JOANNES PAGET.
  94. GASPAR Cocquot de Longo Campo, monachus Claraevallis, qui fuit nominatus prior eiusdem domus, 20 Novembris 1682, vicarius totius <sup>(1)</sup>.

#### ADDENDA

Sous le titre *Opuscules tirés de manuscrits monastiques*, dans *Archivum latinitatis Medii Aevi*, XXXII (1962), p. 141-142, j'ai publié les deux brefs glossaires latins du ms. de Bonnecombe, de la collection de Harry A. Walton, qui avait été décrit dans *Traditio*, XVII (1961), p. 166. A la suite, p. 142-143, est édité un texte désigné comme *Laudygraphia ordinis Magistri Conradini*. L'abbaye d'Oberaltaich, dont vient le ms. (Cln 9556) duquel il est tiré, était bénédictine, non cistercienne..